姜家府发〔2025〕3号
重庆市巴南区姜家镇人民政府

关于印发姜家镇2025年地质灾害防治

方案的通知

各村（居）民委员会，镇级有关部门，有关单位：

现将《姜家镇2025年地质灾害防治方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                    重庆市巴南区姜家镇人民政府
                2025年4月9日

（此件公开发布）

姜家镇2025年地质灾害防治方案

为切实做好我镇2025年地质灾害防治工作，有效防范化解各类风险，最大限度地避免和减轻地质灾害造成的损失,根据《重庆市地质灾害防治条例》，结合我镇地质环境特征和地质灾害现状，制定本方案。
一、地质灾害基本情况

（一）地质灾害类型和分布特征
    我镇地质灾害类型主要有崩塌和滑坡两种类型，全镇现有地质灾害隐患点7个，其中滑坡5个，危岩2个（沙田扁滑坡已整体搬迁、瓦岗钵滑坡在2025年3月销号）。从地质灾害发生时间上看，崩塌和滑坡大多发生于雨季期（5～10月）。
    （二）上年度地质灾害防治情况
    我镇地质灾害易发期为5～10月，去年我镇8个监测点情况稳定。由于措施得当，整个年度地质灾害监测点并未造成人员伤亡及财产损失。
    （三）地质灾害趋势预测
    ⒈发展趋势预测
    预测2025年气温偏高、降水偏多，总体涝重于旱，地质灾害风险形势依然严峻复杂。预计我镇今年阴雨日数总体多于常年；雷电、大风、冰雹、短时强降水等强对流天气可能多发；汛期有多次强降水天气过程，较2024年次数偏少但强度偏强；夏季高温日数较常年和2024年偏多，极端最高气温可达42℃左右。
⒉人为致灾因素变化
    我镇近年来交通基础设施发展迅速，石灰岩开采，农村公路、高速、高铁等基础设施工程建设项目逐年增加。辖区内一些在建和拟建的大型工程，均可能成为地质灾害的多发区段。采石场也是矿山地质灾害多发区。根据我镇地质灾害现状和危害特征及降雨和人类工程活动预测，预测我镇地质灾害有如下特征：
   （1）地质灾害类型
地质灾害类型仍以自然因素诱发的中小型山体滑坡和崩塌为主，其次为人类工程活动（公路建设、采矿等）诱发的崩塌、滑坡等灾害。
   （2）地质灾害发生时间
地质灾害主要发生于5～10月，为地质灾害重点防范期。工程诱发灾害的时间具有不确定性。

二、重要地质灾害隐患点

（一）选取原则

根据地质灾害易发性分区和灾点稳定性、危害性实际情况，对重要地质灾害隐患点选取原则确定如下：
    1.地灾点是否有人长期在家居住；
    2.威胁公路、重要基础设施；
    3.处于地质灾害高易发区，灾害规律明显；
    4.曾经造成重大经济损失或影响较大；
    5.可能造成严重经济损失。
（二）重要地质灾害隐患点
    根据重要地质灾害隐患点选取原则，确定辖区范围内的需重点防范的地质灾害隐患点6个：文石村来风厂危岩，威胁4户10名群众的生命财产安全。河面坝村龙洞湾滑坡，威胁1户2名群众的生命财产安全。白云山村高岩口危岩，威胁1户5名群众的生命财产安全。蔡家寺村兴湾滑坡、屋基湾滑坡、须楼滑坡，分别威胁1户3名、1户5名、1户2名群众的生命财产安全。水源村瓦缸钵滑坡，已在2025年3月销号。水源村沙田扁滑坡，受威胁群众已全部搬迁。
三、重点防范期
    一般情况下，主汛期就是我镇地质灾害重点防范期。我镇地质灾害重点防范期为5～10月。规划建设岗、安全应急岗和各村委员会等相关部门要提前做好各方面的准备工作，及时进入重点防范工作状态，认真实行汛期地质灾害防治各项制度，确保安全度汛，最大限度地减少灾害造成的损失。
    四、地质灾害防治措施
    地质灾害防治工作，应按照地质灾害防治规划的统一部署，逐步落实地质灾害调查、地质灾害预警系统建设、地质灾害信息系统建设、重要地质灾害防治工程及监测预报建设等方面的工作，并加强重点区域地质灾害监测预警工作。
    （一）全镇地质灾害防灾减灾目标
    全镇地质灾害防灾减灾目标是：发生地质灾害时，力求无人员伤亡，经济损失降到最低程度。

（二）强化管理措施

1.为实现防灾减灾目标，各村委员会要进一步建立健全地质灾害应急和防治管理机构，落实责任制，充实和完善地质灾害防治工作领导小组，做到地质灾害应急和防治工作机构健全、职责明确、人员到位、责任到人。
    2.利用广播、标语、地灾明白卡（防灾、避险）等宣传媒介宣传地质灾害科普知识及防灾减灾措施，增强广大民众对地质灾害危害的认识，强化减灾意识，为防灾减灾工作建立深厚的群众基础。
    3.对辖区内特别严重的灾害点优先治理，对规模大难以治理或投资太大的灾害点应采取避让措施。
    4.努力争取上级有关部门的援助，将争取到的地质灾害防治资金，专款用于地质灾害的调查、监测、勘察及治理工程。
    5.坚持“谁破坏，谁治理”的原则，人类活动可能诱发地质灾害时，必须有相应的预防措施，工程建设时应避免开挖边坡过陡、过高，并及时进行边坡防护，严禁将工程废土、采矿废石、废渣随意堆放。
    6.在汛期内对辖区内重要地质灾害隐患点进行不定期巡查。
   （三）搬迁避让措施
    由于地质灾害易发区自然环境恶劣，地质灾害治理难度和投资均较大，因此，对地质灾害的防治一般应尽量采取避让方式。一是工程建设避开地质灾害危险区；二是居住在相对稳定的地质灾害点上的村民，在汛期或遇暴雨时，撤离危险区暂时躲避；三是居住在治理难度大或投资大的不稳定的地质灾害点上的村民，一般采用搬迁避让的方式避免地质灾害的危害。
   （四）监测预警措施
    1. 地质灾害群测群防系统。建立完善的地质灾害群测群防系统，是预防地质灾害发生或减少地质灾害损失的重要手段，而群测群防系统的建设，涉及通信、交通运输、医疗卫生、民政、城建、工程勘察施工等各部门的工作，是一个系统工程，是由多种防灾减灾措施组成的有机联系的整体，各子系统相辅相成，缺一不可，因此，要建设好群测群防系统，镇属各部门和各村委员会应密切配合，协调关系，统一行动，保证防治工作的顺利实施。

2.地质灾害防治专业设备监测系统。姜家镇地质灾害监测点均安装了地裂、倾斜点监测设备和报警器。专业设备监测预警体系，可以提高监测数据采集的实时性、准确性，完善告警、预警反应机制，进一步提升地质灾害预警能力。
    五、地质灾害的监测、预防责任人
    地质灾害动态监测就是对地质灾害体变形破坏状况及其宏观前兆随时间变化的监测。地质灾害的发生本身是一个过程，在出现大规模变形破坏之前，往往有比较明显的征兆，通过监测，及时捕捉这些征兆，作出预报，就可以避免或减轻地质灾害造成的损失。所以，地质灾害要实行动态监测。地质灾害的监测，原则上是谁受威胁，谁负责监测。各村委员会主任为地质灾害防治工作第一责任人，以此为基础，各村委员会一定要落实监测对象和监测人员。各监测人员一定要担负起监测预防的责任，按照汛前排查、汛期巡查、汛后复查的要求，加强地质灾害隐患全面排查，对排查出来的地质灾害隐患点，要告知当地群众，指导、督促做好防治工作，落实群测群防，做到准确预报。
    六、健全各项制度，做好预防预报工作
    进一步健全地质灾害监测预报制度、汛期值班制度、险情巡查和应急调查制度、灾情速报、月报制度，并严格执行。制作“两卡一书”分别发放到防灾责任人和受威胁群众手中。在汛期持续降雨和暴雨等极端天气期间，实行24小时专人值班，领导带班。向社会公布地质灾害值班人员和带班领导的名单、值班电话，以及联系方式。
附件：姜家镇地质灾害风险源避险转移撤离人员明细表
附件

姜家镇地质灾害风险源避险转移撤离人员明细表
	序号
	风险源
	撤离人员

	风险
源名
称
	避险转移

撤离降雨

阈值
(mm)
	村(社区)
	威胁户
	人员
	姓名
	电话
	常住人员（在表格内打√）

	12
小

时
	24
小

时

	1
	龙洞湾滑坡
	70
	120
	河面坝村瓦房社
	1
	户主
	周承绪
	15902329788

	成员
	周盛
	13508379866

	2
	屋基湾滑坡
	70
	120
	蔡家寺村河扁社
	1
	户主
	赵殿辉
	18723102236
	√

	成员
	赵朝明
	18723102236

	成员
	乔云碧
	18723102236
	√

	成员
	赵松
	19923023444

	成员
	赵鑫
	19923023444

	3
	兴湾滑坡
	70
	120
	蔡家寺村柑子湾社
	1
	户主
	刘南科
	13212436186

	成员
	沈成秀
	13212436186

	成员
	刘畅
	13212436186

	4
	来凤厂危岩
	70
	120
	文石村雾露洞社
	1
	户主
	郑后生
	19923933275
	√

	成员
	郑世容
	13883491839

	成员
	钱光会
	19923933046
	√

	2
	户主
	郑世文
	15922570362

	成员
	郑鹏
	15086642909

	3
	户主
	郑世焱
	18580682411

	成员
	郑世元
	19123102667

	成员
	郑婷婷
	18580682411

	成员
	李晓容
	18580682411

	4
	户主
	郑后茂
	15723492889
	√

	5
	须楼滑坡
	70
	120
	蔡家寺村何家滩社
	1
	户主
	江文海
	13527455127
	√

	成员
	徐联碧
	13527455127
	√

	6
	高岩口危岩
	70
	120
	白云山村火土湾社
	1
	户主
	李仕文
	19823504464

	成员
	蹇宗菊
	17783625672

	成员
	李霜
	18166382298

	成员
	李新瑜
	17830305953

	成员
	熊嘉瑞
	无

	合计

重庆市巴南区姜家镇基层治理综合指挥室        2025年4月9日印发